ATA DA 229º REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA.

No dia oito de julho de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa de

Pós-Graduação em Odontologia, por convocação da senhora Coordenadora, na Sala H006, CCS. Os

participantes da reunião estão descritos na lista de presença anexa. Aberta a sessão às 09h00min

(nove horas), a Profa. Mariane agradeceu a presença de todos e seguiu para os pontos de pauta.

Informes:  a)  A  Profa.  Mariane  irá  participar  da  Reunião  ABENO  2024.  b)  A  Coordenação

precisará do auxílio dos professores para organização do evento do PPGO. A ACATE não fornecerá

espaço ou recurso para realização do evento. c) As bolsas FAPESC estão sendo implementadas. d)

Ao término do período letivo,  os conceitos  finais  dos estudantes  registrados no Moodle  UFSC

podem ser transpostos para o CAPG. As orientações estão no site do PPGO. e) Alguns professores

relataram  que  artigos  não  foram  aprovadas,  pois  já  haviam  sido  publicados  no  Repositório

Institucional da UFSC. Frente a isto, há algumas orientações: 1. Ao publicar o trabalho na BU, o

aluno poderá solicitar embargo de até um ano; 2. Não publicar a versão do trabalho em inglês; 3.

Enviar uma carta à revista explicando que a publicação no Repositório é um procedimento interno

da universidade. f) O Edital de internalização do CNPq está aberto para inscrições. g) A Profa.

Mariane  submeteu  um  projeto  no  Edital  do  CNPq  para  realização  de  evento  em  2025.  01)
Apreciação da pauta: Remoção da apreciação da ata 226. Pauta aprovada. 02) Apreciação da ata
225: Aprovada  por  unanimidade.  03)  Instrução  Normativa  referente  aos  requisitos  para
solicitação de defesa: A normativa estabelece a documentação necessária para a conclusão dos

cursos  de  Mestrado  e  Doutorado  do  PPGO.  Durante  a  reunião,  os  membros  do  Colegiado

discutiram  as  exigências  da  normativa,  com  ênfase  nas  produções  acadêmicas  exigidas.  A

RESOLUÇÃO N° 07/2024/PPGO foi aprovada por unanimidade e entrará em vigor para os alunos

regidos pela Resolução Normativa n° 154/CUN/2021. Quaisquer casos específicos não abordados

pela resolução serão deliberados pelo Colegiado Delegado. 4) Parecer quanto ao cancelamento de
matrícula  da  mestranda  Lilian  Bezerra  Domingues: O  Colegiado  recebeu  uma  carta  de

contestação do cancelamento e desligamento do programa da aluna Lilian Bezerra Domingues. No

documento, a aluna descreve os diversos motivos pessoais que prejudicaram seu desempenho nas

disciplinas PPO410038 Bioestatística Básica Aplicada à Odontologia e PPO410015 Metodologia de

Diagnóstico Laboratorial em Odontologia I, os quais resultaram em sua reprovação. A solicitação

foi indeferida, conforme parecer da Profa. Thais Gonçalves. 05) Discussão e aprovação do uso da
verba PROAP 2024: a) O prof. Cesar apresentou uma planilha com uma proposta para uso verba

PROP em 2024  e  as  estimativas  de  custos  das  seguintes  despesas:  três  diárias  nacionais  para

docentes  do  programa,  auxilio  discente  para  participação  em eventos,  passagem e  diárias  para

participação da coordenadora na ABENO, visita de professores externos na UFSC (prof. Carlos

Estrela e prof. Manoel), evento odonto conecta.  b) A PROPG informou que a partir do segundo

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

semestre de 2024, 50% do custo com tradução de artigos verá ser pago com recursos próprios dos

programas.  Considerando  que  os  artigos  precisariam  ser  avaliados,  antes  da  autorização  de

tradução, foi decidido unanimemente que o recurso do PPGO não será utilizado para este fim. 06)
Solicitação  de  qualificação: a)  Solicitação  da  mestranda  Caroline  Alfaia  Silva,  da  área  de

concentração Diagnóstico Bucal. b) Solicitação do mestrando Henrique Souza dos Santos, da área

de concentração Clínica Odontológica. c) Solicitação da mestranda Marianna Gimenes e Silva, da

área de concentração Clínica Odontológica. d) Solicitação do mestrando André Felipe dos Santos

Teles,  da  área  de  concentração  Implantodontia.  e)  Solicitação  do  mestrando  Felipe  Gomes

Dallepiane, da área de concentração Implantodontia. f) Solicitação do doutorando Artur Ferronato

Soto, da área de concentração Clínica Odontológica.  As solicitações  foram aprovadas conforme

parecer da Profa. Ana Lúcia. 07) Solicitação de defesa: a) Solicitação da mestranda Maria Eduarda

Broering da Silva. Área de concentração: Clínica Odontológica. b) Solicitação da mestranda Karina

Cardoso. Área de concentração: Clínica Odontológica. c) Solicitação da mestranda Lauren Arrua

Fantinel, da área de concentração Clínica Odontológica. As solicitações foram aprovadas conforme

parecer  da  Profa.  Ana  Lúcia.  08)  Solicitação  de  prorrogação  de  prazo: a)  Solicitação  de

prorrogação de prazo da dissertação da aluna Daniele Março de Sousa Rocha. A mestranda solicita

a prorrogação de 4 meses, a partir do seu prazo atual para defesa (29/08/2024). A solicitação foi

aprovada por unanimidade. b) Solicitação da segunda prorrogação de prazo da tese da aluna Joana

Maia Moreira. A doutoranda solicita a prorrogação de 6 meses, a partir do seu prazo atual para

defesa  (02/07/2024).  A solicitação  foi  aprovada  com dois  votos  contrários.  09)  Solicitação  de
Estágio de Docência em 2024/2:  A Profa. Thais Gonçalves apresentou o parecer de solicitações

para estágio de docência em 2024/2: Lilian Bezerra Domingues em PTL7002 – Patologia Geral;

Natalia Bordignon em PTL7002 – Patologia Geral; Henrique Souza dos Santos em ODT 7007 –

Prótese Total Pré-clinica; Isabela Reginaldo ODT 7007 – Prótese Total Pré-clinica; João Vitor C

Cordeiro ODT 7007 – Prótese Total Pré-clinica; Marcos Vinicius Silva Araujo em ODT 7008 -

Prótese Parcial Pré-clínica; Ana Clara Kuerten Gil em ODT 7014 – Implantodontia; André Teles

em ODT 7142 – Periodontia II; Natalia Miranda em ODT 7141 – Periodontia I; Cintia Lemos em

ODT 7100  – Metodologia da Pesquisa/TCC; Heloisa Soares em ODT 7005 Endodontia Pré-clínica;

Felipe Gomes Dallepiane em ODT 7102 Materiais Dentários II; Eduarda Blasi Magini em ODT

7101 Materiais Dentários I; Luiza de Oliveira Matos em ODT 7141 – Periodontia I. As solicitações

foram aprovadas.  10) Solicitação de matrícula em Estágio Pós-doutoral:  a) Solicitação do Dr.

Filipe  Colombo  Vitali  para  realização  de  Estágio  Pós-doutoral,  sob  supervisão  da  Profa.  Dra.

Cleonice  da  Silveira  Teixeira,  na  linha  de  pesquisa  “Estudos  clínicos  e  laboratoriais  em

Endodontia”.  O solicitante foi comtemplado com uma bolsa para realização das atividades pelo

Edital  05/2024/PPGO. A proposta  de tem a duração de 12 meses,  no período de 10/08/2024 a

09/08/2025. A solicitação foi aprovada por unanimidade. b) Solicitação da Dra. Kamile Leonardi

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

Dutra Horstmann para realização de Estágio Pós-doutoral, sob supervisão da Profa. Dra. Elena Riet

Correa Rivero. A proposta de tem a duração de 12 meses, no período de 10/07/2024 a 09/07/2025.

A solicitação foi aprovada por unanimidade. c) Solicitação do Dr. Pablo Silveira dos Santos para

realização de Estágio Pós-doutoral, sob supervisão da Profa. Dra. Mariane Cardoso, na linha de

pesquisa “Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente”. O solicitante foi comtemplado com uma

bolsa para realização das atividades pelo Edital 05/2024/PPGO. A proposta de tem a duração de 12

meses, no período de 10/08/2024 a 09/08/2025. A solicitação foi aprovada por unanimidade.  11)
Plano de ensino para 2024/2:  O plano de ensino da disciplina de Tópicos em Saúde Bucal do

Adulto e Idoso em 2024/2 foi aprovado. 12)Relato do Comitê de Autoavaliação e Planejamento:
Sem relatos. 13) Relato Comitê Gestão de Dados: Sem relatos. 14) Outros que ocorrerem: Nada

mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 11h30min (onze horas e trinta minutos) e

eu,  Débora  Rodrigues  Coelho,  Secretária  do  Programa,  lavrei  a  presente  ata  que  vai  por  mim

assinada e pela presidente do colegiado. Florianópolis, 08 de julho de 2024.

Aprovada pelo Colegiado Delegado em 09/09/2024

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

		2024-09-17T18:22:47-0300

		2024-09-17T20:46:21-0300